[bookmark: _GoBack]湖南弘信园所[2022]绩字第  878 号

城步苗族自治县城乡居民社会养老保险管理站
2021年度社保基金专项支出绩效评价报告

城步苗族自治县财政局：
我们受城步苗族自治县财政局的委托，按照县财政局关于实施2021年度部门整体支出绩效评价工作的部署，根据《关于做好2021年度县城乡居民社会养老保险管理站社保基金专项绩效评价工作的通知》城财绩[2022]17号文件的要求，我所遵循“科学性、规范性、客观性和公正性”的原则，对城步苗族自治县城乡居民社会养老保险管理站社保基金专项绩效进行现场评价。我们将评价工作分定量评价和定性评价两个方法：定量评价以城步苗族自治县城乡居民社会养老保险管理站社保基金专项提供的相关资料为基础，经过认真审查和核对，测出定量评价结果；定性评价由工作组调查问卷、听取城步苗族自治县城乡居民社会养老保险管理站社保基金专项领导及相关人员的情况介绍及现场考察提问，经量化分析得出定性评价结果。我们综合定量和定性评价结果，形成综合评价结论。
现将2021年城乡居民养老保险基金绩效自评情况报告如下：
一、2021年城乡居民养老保险基金预算概况
（一）2021年城乡居民养老保险基金预算情况
2021年城乡居民养老保险基金预算收入7252.67万元，其中个人缴费收入2133.37万元，财政补贴收入5119.3万元。
（二）项目基本情况

城乡居民基本养老保险县级财政补助资金项目由城步苗族自治县人民政府设立，本级财政部门会同人力资源和社会保障局部门管理，专项用于基本养老金补贴及缴费补贴。县级财政对符合领取城乡居民养老保险待遇条件的参保人支付部分基础养老金补贴，同时对参保缴费人员给予部分缴费补贴。资金来源主要是财政预算安排，根据当地城乡居保的工作需要，直接由当地财政向市级申请后，再转移拨付至城步县城乡居保经办机构。

二、绩效评价工作情况

我局根据《做好2021年度县城乡居民社会养老保险管理站社保基金专项绩效评价工作的通知》精神，组织项目主管股室重点围绕项目绩效目标的设定及完成情况、项目资金使用管理情况、项目资金绩效情况和项目资金政策环境适应情况等内容开展绩效自评，确保自评工作客观真实。

三、绩效目标实现情况分析

（一）项目资金使用及管理情况

1、 项目资金安排落实、总投入等情况分析，项目资金实际使用等情况分析。

2021年县财政预算安排城乡居民养老保险财政补贴收入5119.3万元，全年执行数为5119.37万元，预算执行率100%；2021年城乡居民养老保险征缴2133.37万元，全年执行数为2133.37万元，预算执行率100%。城乡居民基本养老保险待遇领取人员及缴费人员县级财政已足额补贴到位。

2、 项目组织情况分析。年初完成了2021年城乡居民养老保险基金预算，并由财政部门按月及时足额拨付社保预算基金，有力的保障了社保基金的及时足额发放。

3、 项目管理情况分析。城乡居民养老保险经办机构严格落实基金财务和会计制度，规范社会保险基金财务管理行为；严格印章、票据管理；严格基金资金管理，实行“收支两条线”，专款专用；实现社银系统对接，全面取消社银人工报
盘；推进财务业务一体化，实时对接机制，确保账证相符、账账相符、账实相符，确保社保基金的安全有序运转。

（二）总体绩效目标完成情况

（1） 经济效益。年初设定经济效益指标为城乡居民养老保险覆盖率，截至2021年末，根据全覆盖系统反馈的数据，我县城乡居民基本养老保险覆盖率达100%，完成了年度设定的绩效目标。

（2） 社会效益。年初设定社会效益指标为城乡居保法定覆盖人数，本年度我县符合参保条件人数168906人，其中待遇享受人员36575人，16-59周岁应缴费人员126367人。今年新增扩面参保登记人数5703人，缴费人数8.05万人，共计
缴费213.33万元，为困难群众7550人代缴保费72.89万元，待遇人员生存认证3.66万多人。已参保168906人，参保率达100%，惠及城乡居民3.56万人, 城乡居民基本养老保险资金的使用,达到了既定目标，为建立统筹城乡、广覆盖、多
层次的养老保险体系提供了坚实保障。

（三）满意度指标完成情况分析

2021年，我站坚持一手抓基金整改，一手抓管理服务，紧紧围绕“一覆盖两提升三保障”工作主线，通过提升经办人员的业务水平和服务质量、优化服务、减免不必要证明、一站式办理、网上预约不见面服务等方式，让参保者高效、便
捷享受各项社保经办服务等各项措施，全面提升服务对象服务满意度，年度设定的目标为≥90%，实际测评满意度为95%，高于年初设定的绩效标准，群众满意度得到进一步提升。

四、综合评价结论

为进一步完善城乡居民养老保险制度，我县2019年建立了城乡居民养老保险待遇确定和基础养老金正常调整机制的实施意见，对累积缴费年限超过15年的参保人加发年限基础养老金，2021年调整了基础养老金待遇，所需资金由市、县两
级财政负担，从总体上看，我局专项资金绩效评价总体得分为90分，为“优秀”等次。

五、存在的问题

（1） 由于多种养老保险制度并行，衔接转移制度有待完善，中青年群体参保积极性不高；宣传工作还有不足，部分人员存在观望情绪。

（2） 虽然城乡居民养老保险实现了数据化管理，但从整体上看，税务征收启动后数据平台间需要相互磨合的地方很多，互联网个人客户终端开发相对滞后。

（3） 我县城乡居民养老保险待遇领取人员亡故后因无抚恤金和丧葬费的发放，又无职工退休人员那样的日常管理费用等，故存在待遇领取人员亡故后家属不及时申报，部分乡镇及社区（村组）在对待遇领取人员的日常服务管理中有不主动不严格的情况，死亡冒领待遇现象时有发生。

六、其他需要说明的问题

1、 在今后的工作中要充分利用电视、广播、报刊、网络等媒体，运用通俗易懂的宣传方式，组织力量深入乡镇（街道）、村（社区），加大政策宣传力度，使城乡居民养老保险政策深入人心、家喻户晓，引导适龄城乡居民积极参保缴费，推动工作顺利开展。
2、 进一步加强社保基金管理。
3、 加强死亡人员的及时申报工作。

附：部门整体支出绩效评价指标评分表

	2021年度项目支出绩效自评表

	项目名称
	城乡居民基本养老保险县级基础养老金补助

	主管部门
	县财政局
	实施单位
	县财政局

	项目资金（万元）

	年初预算
	全年预算
	全年执行数
	分值
	执行率
	得分

	年度资金总额
	7252.67
	7252.67
	7252.67
	10
	100%
	10

	其中当年财政拨款
	5119.3
	5119.3
	5119.3

	上年结转资金

	其他资金
	2133.37
	2133.37
	2133.37

	年度总体目标
	预期目标
	实际完成情况

	通过开展基础养老金补助项目，加强城乡居民对养老保险的认识度和参与度，提高社会保障工作水平，使到龄老百姓能老有所养、老有所依，提高人民幸福感。
	应保尽保

	绩效指标
	一级指标
	二级指标
	三级指标
	年度指标值
	实际完成值
	分值
	得分
	偏差原因分析及改进措施

	产出指标（50分）
	数量指标
	基本养老金补助
	7252.67万元
	7252.67万元
	15
	13

	质量指标
	资金到位率和合规性使用率
	100%
	100%
	15
	13

	时效指标
	按时足额发放
	12月31日前
	已完成
	10
	10

	成本指标
	管理制度健全性
	健全
	较健全
	10
	9
	管理制度需进一步完善

	效益指标（40分）
	经济效益指标
	城乡居民养老保险覆盖率
	100%
	100%
	10
	8

	社会效益指标
	城乡居民养老保险参保人数
	16.89万人
	16.89万人
	10
	9

	生态效益指标
	专款专用率
	100%
	100%
	10
	10

	服务对象满意度指标
	服务对象满意度
	≧90
	95%
	10
	8

	总分
	100
	90

 (
2
)